
REGIONE SICILIA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI”
Catania

‘U: - 2020'
DELIBERAZIONE N. Gq @ del

Oggetto: Autorizzazione proroga tecnlca sino al 31.10.2020 gara Bacino SIEIIÌa Orientaie per la fornitura di materiale
di dietetici e dispusitivu medicl per nutriziune Enterale (Azienda Capofila , Azienda Ospedaiiera per |“Emergenza
Cannizzaro di Catania) . Determinazione indizione procedura di gara aziendale nelle more dell'espletamentodi procedura ‘

>
di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenteraie

Î (Azienda capofila , A.CJ.U. Policlinico Vittorio Emanueie di Catania),

Proposta N' 85 del 3 I LUG: 2Ù20

UOC Settore Proweditorato

L'istruttore Il Responsabile Uni}gdel Procedimento

Registrazione Contabile

Budget Anno 2020 - Contu 20001000012 - Importo 643.141,44 Iva incl Aut. 103 sub 3 e
sub13

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigen spensabile
Settore Economic ziario e Patrimoniale

(dott. Gi Luco Roccella)

/Nei locali della sede legaIe dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola.

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l'assistenza dSI Segretario, dott.È” ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Anlanierla Li Celzi



il Direttore ad interim della U.O.C. Settore Provveditoratoed Economato

Premesso che l’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Vittorio Emanuele di Catania risulta individuata

quale Azienda Capofila della nuova procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale per la fornitura in

somministrazione, per la durata di anni cinque, di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale;

Che con Verbale di deliberazione n. 1232 del 10.07.2019 l'A.O.U Policlinico Vittorio Emanuele di Catania ha

indetto apposita procedura aperta , articolata in n. 64 lotti, per assicurare le forniture di cui al superiore

capoverso alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del bacino della Sicilia Orientale;

Che il termine per il ricevimento delle offerte. giusta pubblicazione sulla GUCE : Prodotti dietetici 2019/S

2024190907, è stato previsto per il giorno 10.12.2019 ore 12:00;

Rilevato che:
- le forniture di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale sono state ad oggi assicurate presso
questa Azienda con il recepimento , giusta verbale di deliberazione n… 2003/2013, degli esiti della gara di

bacino della Sicilia Orientale finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale in

somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale, aggiudicata dall‘Azienda

Ospedaliera per “Emergenza Cannizzaro, in qualità di Azienda Capofila, giusta delibera n. 1623/2013 per
come successivamente integrata e modificata

Preso atto che sul sito dell‘ A.D.U. Policlinico Vittorio Emanuele di Catania risulta pubblicato, relativamente

alla nuova procedura di bacino, l’avviso n. 6 con il quale l'Azienda capofila comunica che «i termini di

presentazionedelle offerte sono differiti al 30 settembre 2020 >> (all. 1);

Considerato che:
— risulta notevolmente differito (dal 10.12.2019 al 30.09.2020] il termine per la presentazione delle offerte
della nuova procedura centralizzata per la fornitura di materiale e presidi per nutrizione enterale e

parenterale (Azienda Capofila, A.O.U. Policlinico Vittorio Emanuele di Catania];
- lo svolgimento della fase di verifica della documentazione amministrativa presentata dagli Operatori
Economici concorrenti, della fase di verifica tecnica, di apertura delle offerte economiche e, infine, di

verifica post aggiudicazione richiederanno presuntivamente almeno ulteriori mesi 6;

Vista la nota del 20.07.2020, acquisita al prot. provv. 3911 del 21/07/2020 con la quale l’UDC di Farmacia 0

segnala la necessità di assicurare l'approvvigionamento dei prodotti dietetici di cui alla gara di bacino della

Sicilia Orientale finalizzata alla conclusione di un accordo quadro per la fornitura triennale in

somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale, aggiudicata dall‘Azienda

l—l



Ospedaliera per [Emergenza Cannizzaro, in qualità di Azienda Capofila, giusta delibera n. 1623/2013, senza
soluzione di continuità;

Consideratoche:
— il protrarsi delle operazioni di gara della nuova procedura centralizzata di cui all’avviso n. 6 dell’Azienda

Capofila;
- gli esiti di cui alle riunioni del Gruppo Acquisti del Bacino della Sicilia Orientale, giusta verbale del
19.06.2020 (all. 2);
fanno ritenere opportuno, al fine di evitare di continuare a ricorrere all'istituto della proroga tecnica, che
questa ARNAS assuma autonoma iniziativa per l'indizione di una procedura di gara con valenza aziendale;

Preso atto che questa Azienda era già determinata ad attivarsi a livello aziendale al fine di garantire le

forniture di cui al presente atto , giusta verbale di deliberazione n. 222 del 05.03.2020, e che, tuttavia, a
causa della pandemia COVID 19 le attività amministrative ordinarie hanno inevitabilmente subito un

rallentamento;

Preso atto che con nota prot. n. 3910 del 21.07.2020 (all. 3] è stato richiesto al Direttore dell’UOC di

Farmacia la trasmissione del capitolato tecnico al fine di assicurare , nelle more della definizione della gara
centralizzata, le forniture di cui al presente atto;

Rilevato che:
- il consumato storico dell‘anno 2019 per la fornitura di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale
ammonta a complessivi €, 129.424,31 Iva inclusa;

Che, attese le superiori considerazioni , si ritiene dover provvedere ad autorizzare , una volta acquisiti gli
atti di cui al superiore capoverso, l'indizione di autonoma procedura di gara a valenza aziendale necessaria ad
assicurare le forniture de quo nelle more dell‘espletarnento ed aggiudicazione della nuova procedura di

Bacino della Sicilia Orientale;

Preso atto, pertanto, che, nelle more della definizione dell‘iniziativa di gara aziendale, si rende necessario
assicurare senza soluzione di continuità la fornitura di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale
disponendo all‘uopo la proroga tecnica dei rapporti contrattuali afferenti la procedura di gara di Bacino della
Sicilia Orientale svolta dall'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro di Catania , di cui al verbale di

deliberazione n. 2003/2013 e s.m.i. , sino al 31.10.2020;

Rilevato che la spesa complessiva presunta dal 01.07.2020 al 31.10.2020, desunta dal consumato storico

anno 2019 ammonta ad €. 43.141,44 Iva inclusa - Conto Economico 20001000012 , Dietetici, autorizzazione
di spesa n. 103 sub 3 e sub 13, budget 2020;



Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

. di prendere atto dell'avviso pubblicato sul sito istituzionale dell'A.0.U. Policlinico Vittorio Emanuele di

Catania, individuata quale Azienda Capofila della nuova gara di Bacino della Sicilia Orientale per la

fornitura di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale, con il quale vengono differiti al 30

settembre 2020 i termini di presentazionedelle offerte della nuova procedura centralizzata;

- di prendere atto che il protrarsi delle operazioni di gara impone a questa Azienda una autonoma iniziativa

a livello aziendale per assicurare le forniture de quo, al fine di evitare di continuare a ricorrere all'istituto

della proroga tecnica della procedura di gara che ad oggi legittima la fornitura di dietetici e dispositivi

medici per nutrizione enterale (Accordo quadro per la fornitura triennale in somministrazione di dietetici e
dispositivi medici per nutrizione enterale, aggiudicata dall'Azienda Ospedaliera per Emergenza Cannizzaro,
in qualità di Azienda Capofila, giusta delibera n. 1623/2013 e s.m.i…;

, di prendere atto che giusta nota prot. n. 3910 del 21.07.2020 è stato richiesto all'UOC di Farmacia

l’acquisizione del capitolato tecnico afferente la fornitura di prodotti per nutrizione enterale e parenterale;

- autorizzare, una volta acquisiti gli atti di cui al superiore capoverso, l'indizione di autonoma procedura di

gara a valenza aziendale necessaria ad assicurare le forniture de quo nelle more dell‘espletamento ed

aggiudicazione della nuova procedura di Bacino della Sicilia Orientale;

, di d1sporre dal 01.07.2020 al 31.10.2020, senza soluzione di continuità, la fornitura di dietetici e dispositivi

medici per nutrizione enterale ricorrendo alla proroga tecnica dei rapporti contrattuali afferenti la procedura

di gara di Bacino della Sicilia Orientale svolta dall'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro di Catania,

di cui al verbale di deliberazione n. 2003/2013 e s.m.i.;

, di assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto stimata in € 43.141.“ Iva

inclusa , quale spesa complessiva presunta necessaria dal 30.06.2020 al 31.10.2020, desunta dal consumato

storico anno 2019 - Conto Economico 20001000011— Dietetici, autorizzazione di spesa n. 103 sub 3 e sub

13, budget 2020;

….

Allegati (D.Lgs n. 196/2003 e D.Lgs n, 101/2018): "

1) Avviso n. 6 A.O.U. Policlinico Vittorio Emanuele di Catania; [%
2) Verbale riunione del 19.06.2020 GruppoAcquisti del Bacino della Sicilia Orientale,

3)Nota prot. n. 3910 del 21.07.2020



IL DIREITOREGENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo edelDirettore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente
e, pertanto, di:

Prendere atto dell'awiso pubblicato sul sito istituzionale dell'A.0.u. Policlinico Vittorio Emanuele di

Catania, individuata quale Azienda Capofila della nuova gara di Bacino della Sicilia Orientale per la
fornitura di materiale e presidi per nutrizione enterale e parenterale, con il quale vengono differiti
al 30 settembre 1010 i termini di presentazionedelle offerte del (a nuova procedura centralizzata;

Prendere atto che il protrarsi delle operazioni di gara impone a questa Azienda una autonoma
iniziativa a livello aziendale per assicurare le forniture de quo, al fine di evitare di continuare a
ricorrere all'istituto della proroga della procedura di gara che ad oggi legittima la fornitura di

dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale (Accordo quadro per la fornitura triennale in
somministrazione di dietetici e dispositivi medici per nutrizione enterale, aggiudicata dall‘Azienda

Ospedaliera per “Emergenza Cannizzaro, in qualità di Azienda Capofila, giusta delibera n. 1623/2013

e s.m.l.);

Stabilire di autorizzare, una volta acquisito il capitolato tecnico, l'indizione di autonoma procedura
di gara a valenza aziendale necessaria ad assicurare le forniture de quo nelle more dell'espletamento
ed aggiudicazione della nuova procedura di Bacino della Sicilia Orientale;



D

Disporre dal 30.06.2020 al 31.10.2020, senza soluzione di continuità, la fornitura di dietetici e
dispositivi medici per nutrizione enterale ricorrendo alla proroga tecnica dei rapporti contrattuali
afferenti la procedura di gara di Bacino della Sicilia Orientale svolta dall'Azienda Ospedaliera per
l'EmergenzaCanniuaro di Catania , di cui al verbale di deliberazione n. 20031201 3 e s.…. ;

Assicurare la copertura finanziaria per le forniture di cui al presente atto stimata in € 43.141,44 Iva
inclusa — quale spesa complessiva presunta necessaria dal 01.07.2020 al 31.10.2020, desunta dal
consumato storico anno 2019 (primo semestre 2019), Conto Economico 20001000012 * Dietetici,
autorizzazione di spesa n. 103 sub 3 e sub 13, budget 2020;

Munire il presente atto della clausola di immeditata esecuzione al fine di assicurare senza soluzione
di continuità le forniture di cui al presente atto.

IL DIRETTORE AMMINIS RATIVO IL DIRE'ITORE SANITARIO
(Dott. Giovanni A nino) (Dott. GiuseppeGiammanco)

‘



ÈCopia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo dell’Azienda, Il giorno

e ritirata Il giorno

L’addetto alla pubblicazione

i;Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal
al

' ,ru
sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come susntuito dall‘art, 53 LR. n. 30/93, e contro la sic:<sa non è stata
prodotta opposizione.

Catania,

Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

x immediatamente

; perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione

, a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A} Nota approvazione prot. n. del
DWERU

B) Per decorrenza del termine
Il Funzionario Responsabile


